
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PROCESSI E STRUMENTI DI REGOLAZIONE DEGLI INTERVENTI E PER IL RACCORDO DEI SERVIZI
AL LAVORO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  36855  del  09/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARCA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA RAMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM E. LONGO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ente DiSCo Lazio "ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E ALLA CONOSCENZA" C.F./P.IVA
08123891007 - Sede legale Via Cesare De Lollis, 24 B, Cap.  00185 - Roma. Accreditamento di diritto all'erogazione dei
servizi per il lavoro generali obbligatori ai sensi dell'art.2 commi 1-2 dell'Allegato A della DGR n.198/2014, come modificato
dalla Delibera della Giunta Regionale n.660 dell'8 Agosto 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13377 10/10/2024



Oggetto:  Ente DiSCo Lazio “ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E ALLA 
CONOSCENZA” C.F./P.IVA 08123891007 - Sede legale Via Cesare De Lollis, 24 B, Cap. 
00185 - Roma. Accreditamento di diritto all’erogazione dei servizi per il lavoro generali 
obbligatori ai sensi dell’art.2 commi 1-2 dell’Allegato A della DGR n.198/2014, come modificato 
dalla Delibera della Giunta Regionale n.660 dell’8 Agosto 2024. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
 ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA dell’Area “Processi e strumenti di regolazione degli interventi e per il raccordo dei 
servizi al lavoro”; 

VISTI: 

- la L.R. n. 6/2002, e s.m.i.  recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; in particolare art.18 comma 1 Lettera C;

- l’art.7 della L.R.n.10/2023 (Assestamento delle previsioni di bilancio 2023-2025. Disposizioni Varie) con il
quale è stata soppressa e disposto il transito delle risorse umane, strumentali, finanziarie
dell’Agenzia Regionale Spazio Lavoro alla Direzione regionale competente per le politiche per
l’occupazione dalla data di conferimento dell’incarico di Direttore della suddetta Direzione
Regionale;

- il R.R. n.1/2002 e s.m.i.   avente come oggetto “Regolamento degli uffici e dei servizi della Giunta
Regionale”; in particolare: Art.20 (Istituzione delle Direzioni Regionali) comma 1 Numero 18
duodecies “ Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, numero
inserito dall’art.3 comma 1 lettera U del R.R.n.9/2023 ; Allegato B dove nella declaratoria delle
competenze della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione è
ricompresa la gestione del sistema di accreditamento dei servizi per il lavoro nel rispetto dei principi
di cui all’art.12 del D.lgs.n.150/2015;

- la DGR. n. 25/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale
Istruzione, Formazione e politiche per l’Occupazione all’Avvocato Elisabetta Longo, per la durata
di tre anni;

- l’atto di assegnazione del personale delle strutture organizzative della soppressa Agenzia Regionale
Spazio Lavoro alla Direzione regionale Istruzione, Formazione, e politiche per l’occupazione DD
G01324 del 9 Febbraio 2024 del Direttore della Direzione Regionale Personale, Enti locali e
Sicurezza, adottato in ossequio alla Direttiva del Direttore Generale prot.n.132306 del 30 Gennaio
2024 e ai sensi Art.9 comma 1 R.r.n.9/2023 punto D;

- L’ AO G01484 del 14 Febbraio 2024 integrato dall’AO G02718 del 11 Marzo 2024 delle strutture
organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione, e politiche per
l’occupazione vigente dal 1° Maggio 2024;

- Il D.lgs. n.150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche
attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183.” in particolare art.12
(accreditamento dei servizi per il lavoro);

- il DMLPS 11 Gennaio 2018 n.3 avente ad oggetto “Criteri per la definizione dei sistemi di accreditamento
dei servizi per il lavoro”;

- L’ALLEGATO A della DGR n.198/2014 e s.m.i. concernente la Disciplina per l’accreditamento e
definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio;

- la DD n.G11651/2014, recante “Modifica della determinazione direttoriale 17 aprile 2014, n. G05903,
modalità operative della procedura di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per i servizi per il lavoro.
Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 198 "Disciplina per l'accreditamento e la definizione dei
servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano regionale per
l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale, 9
gennaio 2014, n. 4" e dei relativi allegati” in particolare commi 1-2-3 dell’art.5 (Elenco Regionale degli
operatori accreditati);

 Pagina  2 / 4

Atto n. G13377 del 10/10/2024



PREMESSO CHE: 

A) l’allegato A della DGR n. 198/2014, recante “Disciplina per l'accreditamento e la definizione dei
servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano regionale   per
l'attuazione della Garanzia per i Giovani “come modificato dalle DGR n. 582/2022 e n. 439/2023,
stabilisce:

- all’art. 1, co. 2, che per generali obbligatori si intendono i servizi di: prima informazione;
orientamento di primo livello; orientamento specialistico o di secondo livello, incontro tra

domanda e offerta e accompagnamento al lavoro;
- all’art.2 comma 2, sono accreditati di diritto ai servizi generali obbligatori: i Centri per

l’Impiego, le Università con esclusione di quelle Telematiche e i consorzi Universitari, le
Fondazioni ITS, le scuole secondarie di secondo grado e ove richiesto sono accreditati di

diritto per gli stessi servizi i Comuni in forma singola o associata;
B) L’Ente DiSCo Lazio ente pubblico dipendente  istituito ai sensi Art.55 dello Statuto della

Regione Lazio  ha tra gli obiettivi il sostegno alle attività di orientamento e di inserimento nel
mondo del lavoro, il sostegno alla partecipazione di tutti i cittadini in formazione della Regione
a programmi di mobilità, e che ai sensi art.5 della L.R.n.6/2018  il medesimo Ente realizza
servizi volti al miglioramento delle condizioni del mercato del lavoro regionale agendo sia sui
singoli individui (studenti o persone in cerca di lavoro), sia supportando le istituzioni formative
e gli attori economici che operano nel territorio, rivolgendosi sia a studenti universitari,
laureandi/laureati che a tutti i cittadini in età lavorativa che necessitano di un sostegno nelle fasi
di transizione verso il lavoro o che affrontano nuove e diversificate esperienze formative di
collaborazione con le scuole, le università, gli istituti di alta cultura e di ricerca e le altre
istituzioni preposte;

CONSIDERATO CHE con DGR n. 660 dell’ 8 Agosto 2024 è stato modificato l’art.2  ai commi 1 e 2 
dell’Allegato A della DGR n.198/2014 inserendo al comma 1 : la lettera  N , che integra all’elenco 
dei  soggetti che possono essere accreditati ai servizi per il lavoro gli  Enti pubblici dipendenti ex art.55 
dello Statuto della Regione Lazio che abbiano tra gli scopi istituzionali l’erogazione d’interventi ,servizi e prestazioni 
di servizi di politica attiva di lavoro e della persona finalizzati all’occupabilità e all’occupazione della persona ; 
inserendo al comma 2 la suddetta lettera N che aggiunge il riferimento  ai soggetti  accreditato di 
diritto all’erogazione dei servizi generali obbligatori; 

TENUTO CONTO CHE con DD G12368 del 20 Settembre 2024 in attuazione della DGR n. 660/2024 
sono stati modificati i commi 2 e commi 3 della DD G11651/2014; 

RITENUTO dunque per quanto considerato 

- di poter procedere all’accreditamento di diritto all’erogazione dei servizi per il lavoro generali
obbligatori ai sensi dalla DGR n. 660 dell’8 Agosto 2024   dell’Ente DiSCo Lazio “ENTE
REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E ALLA CONOSCENZA” C.F./P.IVA
08123891007 - Sede legale Via Cesare De Lollis, 24 B – Cap. 00185 Roma;

- ai sensi art.4 comma 1 della DGR.n.198/2014 iscrivere l’Ente DiSCo Lazio “ENTE
REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E ALLA CONOSCENZA” C.F./P.IVA
08123891007 nell’elenco regionale degli operatori accreditati ai servizi per il lavoro e aggiornare il
medesimo elenco regionale;

- di dover pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul
BURL e sul sito http://www.regione.lazio.it/rl_lavoro/;

Pagina  3 / 4

Atto n. G13377 del 10/10/2024



DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 

 accreditare di diritto all’erogazione dei servizi per il lavoro generali obbligatori ai sensi della DGR n.
660 dell’8 Agosto 2024 l’Ente DiSCo Lazio “ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO
STUDIO E ALLA CONOSCENZA” C.F./P.IVA 08123891007 - Sede legale Via Cesare De
Lollis, 24 B – Cap. 00185 Roma;

 ai sensi art.4 comma 1 della DGR. n.198/2014 iscrivere l’Ente DiSCo Lazio “ENTE
REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E ALLA CONOSCENZA” C.F./P.IVA
08123891007 nell’elenco regionale degli operatori accreditati ai servizi per il lavoro e aggiornare il
medesimo elenco regionale;

 di dover pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul
BURL e sul sito http://www.regione.lazio.it/rl_lavoro/.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla normativa 
vigente. 

La Direttrice 
     Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 4

Atto n. G13377 del 10/10/2024


